Regesten: BF Nr. 3802, mit allgemeiner Adresse und aunf Ks. Friedrich I1. bezogen,
mit Datierungsvorschlag 1249; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 180 Nr. 114.

Idem stratigoto et universis hominibus Salerni® !.

Multum nostris derogatur affectibus, si iusticie limitem, cuius nos subdi-
tis® debitores offerimus, transgressorum cupiditas effrenata circumstrepat® et
pacis quiete temperiem aliquorum improvisa temeritas inquietet. Sed illud pre-
cipue nostris cedit votis? infestius, cum reverentia quasi vilipensa dominii tan-
tum preceps et incauta potentum® presumit audatia, ut impudenter in pauperes
seviat et crudeliter exardeat in minores.

Hoc siquidem in civitate ipsal, sicut ex ortulanorum et pauperum querula
propositione comperimus, committitur insolenter, qui dum ex manuum suarum
laboribus, quos ad defendendam inopiam in hortis¢ et vineis excolendis exerci-
tant, votivis" suspiriis fructus expectant”. Herba frequenter in florem prodiens
et raro perfectionem maturitatis adtingens, rapaci' vel violenta falce preciditur
et non! laborantibus manibus exinde improvisak compendia preferuntur!. Furit
enim in ipsos aliquando furtivis insultibus aggressorum ingluvies, quibus non
licet dicere, cur venistis, et sevit persepe viriliter in recollectione™ fructuum im-
pudenter”" fragilitas ancillarum, quibus mittentium animatis imperio repulsam
adimit potentia dominorum. Sique® colonusP spe frustratus et premio tucius eli-
git dampna dissimulare silencio quam verbis iam9 factus horribilis personarum®
iniurias rerum accumulare® iacturis.

114. a) Adresse feblt, dafiir Rubrik: Constitutio contra devastantes hortos et vineas PdV, E.

b) subditos PdV. c) circumstrepit PdV, E. d) fehlt I. ¢) divitum maiorumque PdV,
E. f)y N. PdV; ... E. g) curtis /. h-h) commodum sperant PdV, E. i) raptu E,
1) feblt PAV, E. k) praevisa PdV, E. 1) pracauferuntur PdV; auferuntur E. m) collec-
tione PdV, E. n) impudica PdV, E. o) Sicque PdV, E. p) folgt ipse E. q) fehlt
PdV, E. r) personales PdV, E. s) cumulare PdV, E.

114, 1) Salerno, Kampanien.
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Volentes igitur, ut vulnus huiusmodi, ne ad alios ex impunitate subrepat
et' ignis seu" ferri severitas abdicet", cui reverentie nostre medicina non prodest,
presenti edicto nostro" inter alia statuta civitatis ipsius® tenaciter inantea¥ va-
lituro sanctimus, ut quociens masculini sexus aliquis malefactor, cuiuscumque
conditionis, generis vel etatis, in ipso flagranti* malefitio® fuerit deprehensus,
de nostra licentia capiatur® sine® speciali¥ nostre serenitatis oraculo nullatenus
liberandus. Si vero pedissequam® vel cuiuscumque generis’ mulierem evidens®
eiusdem maleficii deprehensio complectatur, nulla patrono eius, qui liberas sibi
ad excessus huiusmodi laxavit habenas, honorificentia reservata, ipsam per ter-
ras" fustibus cedi' volumus, ut penitenciam’ factil facinorosis* eisdem® penalita-
tis asperitas indicet!, et in casu simili delinquendi licentiam™ ceteris interdicat.

Volumus" insuper, ut nulli nisorum vel aliarum avium portitori, qui occa-
sione venatice prede querende ortulanis eisdem sub specie recti dampna consue-
verunt inferre, ortos ipsos ingredi vel dampnificare presumant®. Nulli insuper®
ortulanorum liceat alia® semina spargere, nisi ea solummodoP, que usibus et esi-
bus humanis accomoda telluris ortalis fecunditas producere consuevit.

115.

Konig Konrad (IV.) ermabnt alle Prilaten, Markgrafen, Kommunen,
Podestas, Rite, Grafen, Barone, Ritter und alle Einwohner der ganzen
Lombardei zu Gehorsam gegeniiber dem von ihm in diesem Gebiet ein-
gesetzten, nicht namentlich bezeichneten generalis vicarius sacri imperii,
der merum et mixtum imperium et gladium potestatis ibertragen erhalt
und mit weiteren umfangreichen Kompetenzen ausgestattet wird.
(Canosa, 1253 Februar 22)

Uberlieferung: I, fol. 1607

Druck: FICKER, Forschungen IV Nr. 423 S. 433 f., aus Abschrift des 15. Jh., mit
Nennung des Markgrafen Uberto Pallavicino als Generalvikar (F).

Regesten: BF Nr. 4592; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 180 Nr. 115.

t) fehlt PdV, E. u) seu PdV, E. v) violenter abscidat PdV, E. w) folgt quod
E x) folgt inseri PdV; folgt mandamus inseri E. y) fehlt PdV. z) fragranti PdV, E.
a) malicio PdV. b) folgt assignandus tibi N. (...) per te P4V, E. c) feblt PdV d) fehlt
PdV, E. ¢) pedissecam aliquam E. f) conditionis PdV; alterius E. g) feblt PdV, E.
h) terram publice PdV, E. i) fehlt PdV; subici E. j) culpam perpetrati PdV, L. k) fa-
cinoris sceleris eiusdem Pd'V; facinoris eiusdem £. 1) iudicet P4V, E. m) materiam PdV, E.
n-n) Hac enim inviolabili iussione statuimus, ut PdV, E. 0-0) (h)ortulanorum ipsorum liceat

ob alicuius violentiam seu rogatum alia in (h)ortis ipsis PdV, E. p) feblt PAV, E.
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Cor(adus)® et cetera® prelatis ecclesiarum, marchionibus, comunibus, po-
testatibus, consiliariis®, comitibus, baronibus, militibus et universis per totam
Longobardiam! constitutis et® cetera®.

Inter curas et meditationes assiduas, quibus acumen nostri sensus evigilat,
id occurrit precipuum votis nostris, ut solium regie dignitatis, quod armis iam
insignivimus, armemus et® legibus ac® cultu iusticie decoremus?, ut alternantibus
se rerum et temporum vicibus, dum apte sibi sub provido regef preside leges
et arma conveniunt, utrumque tempus necessario moderamine gubernemus®,
quorum usum sic congruis nobis decrevimus adaptare temporibus, ut dum leges
condimus et iusticiam propagamus, fideles et boni sub rege pacifico effecti pacis
et lusticie possessores in omni quiete et tranquillitate respirent, infideles et fa-
cinorosi, qui nostrorum roseta fidelium proprii contagii spinositate deformant,
de regiminis nostri rosatio" seduli cultoris offitio radicitus extirpentur. Ad quod
efficaciter exequendum, etsi quelibet regio tam per imperium quam regna no-
stral regie provisionis beneficium inploret, ad eam tamen nostre circumspec-
tionis oculos specialiter providimus dirigendos, que sui placiditate nos allicit
et culmini nostro prel ceteris obsequiosa paret® et fructuosa consistit. Sane etsi
persone individuitas minime paciatur, quod ubique' pro voto nostrorum fideli-
um possimus nos exhibere presentes, ad huiusmodi tamen partes sollicitudinis
illos™ decrevimus assumendos, quos fides experta reddit conspicuos et probabi-
lis industria circumspectos.

Noveritis igitur, quod nos confisi de industria, fide, legalitate et suffici-
entia talis", adtentis tam dignitate provincie quam etiam® incolarum, eum per
totam LonbardiamP generalem vicarium sacri imperii deliberatione provida
duximus statuendum, ut ubi concors fuerit prelature paritas et prelatid ipse ta-
li" provincie preesse se gaudeat, et ipsa provincia sub tam industrii prefecti mo-
deramine glorietur, concedentes ei* merum et mixtum imperium et gladium' po-
testatis’, quo possit in facinorosos decernere et excessus corrigere singulorum.
Adiecimus nichilominus ei universa et singula, que ad generalis vicariatus offi-
tium" pertinere noscuntur, universitati vestre mandantes et firmiter ac districte

115. a-a) Coradus dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus, lerusalem et Sicilie

rex F. b) consiliis F. ¢) tam a Lambro superius quam inferius dilectis fidelibus suis gratiam
suam et bonam voluntatem F. d) fehit F. e)et F. f) fehlt F. g) gubernemur F.
h) rosario F. i) folgt nostro subiecta regimine F. )) pro F. k) pariter F. 1) folgt
simul F. m) illas F. n) Ubertini marchionis Pallavicini dilecti familiaris et fidelis nostri
F. o) qualitatibus F. p) folgt tam a Lambro superius quam inferius F. q) prelatus F.
r) tam nobili tam digne F. s) eidem F. t) gladii F. u) potestatem F. v) vicarie
ipsius F. w) folgt quemadmodum per divum augustum genitorem nostrum felicis memorie pre-

dicta omnia dilligentie sue a Lambro inferius commissa hactenus extiterunt. Quapropter universis

115. 1) Lombarde:.
2) Vgl. Prooimion des Corpus uris civilis, ed. KRUEGER-MOMMSEN . 2.
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sub obtentu gratie nostre precipientes, quatenus de omnibus ad vicariatus® ip-
sius offitium pertinere spectantibus ad honorem et fidelitatem¥ nostram quili-
betY tamquam persone nostre de? cetero” devote pareat et intendat, ut et ipse in
decreta sibi provincia beneplacita nostra more solito laudabiliter exequatur et
affectus nostrorum fidelium per effectum operis in conspectu nostre celsitudinis
emendetur®.

116.

Konig Konrad (IV.) bestellt H(enricus) de Rivello zum capitaneus und
iusticiarius der Terra di Lavoro und befieblt ibm, sich in seinen Amtsbe-
zirk zu begeben (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 161".

Drucke: Petrus de Vinea VI 22, ed. ISELIUS 2 S. 194, obne Nennung von Namen
(PdV); L’Epistolario S. 1088 (E).

Regest: ZINSMAIER Nr. 700, ohne Namen; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben
S. 180 Nr. 116.

Idem H(enrico) de Rivello® 1.

Cum post sedatos iam fluctus bellice tempestatis, cuius® aura contraria cul-
tum pacis hactenus® et fructum iusticie pervertebat, precipua nos? cura sollici-
tet®, qualiter circal statum nostrorumé fidelium8 sub umbra nostri dominii tran-
quillitatis” plene securitas' prol futural succedat¥. Ecce te!, de cuius prudentia™ et

b

et singulis sub obtentu gratie nostre firmiter et districte precipiendo mandamus F. x) vicarie F.
y—y) fidelitatem nostram quietum et pacificum statum predicte provincie quilibet eidem marchioni
E z) feblt F. a) comendetur, folgt scituri universi et singuli, quod de bannis, penis, sen-
tentiis et statutis, que idem marchio contra indevotos, contumaces et transgressores tullerit et sta-
tuerit, nihil nostra serenitas immutabit, sed ea perpetuo rata et firma tenebimus et faciemus ab om-
nibus inviolabiliter observari. Datum Canusie, vicesimo secundo februarii, undecime indictionis. F.

116. a) Adresse feblt, dafiir Rubrik: Concessio officii Capitaniae et Iustitiariatus PdV, E.

b) folgt inter nos hactenus PdV, E. c) fehlt PdV, E. d) vos PdV. e) sollicitat
PdV. f) folgt bonum PdV, E. g) regionis ipsius PdV, E. h) folgt et E. i) secu-
ritatis PdV; securitatis, bona E. j) profectura PdV. k) succedant bona PdV; succedant E.

1) C. de N. dilectum familiarem nostrum et fidelem PdV; ... de ... familiarem notrum dilectum E.
m) providentia Pd V.

116. 1) Zu Henricus de Rivello siehe oben Nr. 61.
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legalitate™ confidimus ab experto, capitaneum?® et iusticiariumP Terred Laborisd 2
duximus statuendum.

Quocirca fidelitati tue” mandamus, quatenus ad® partes ipsas te conferas et
cetera®.

117.

Konig Konrad (IV.) verkiindet, dass er einem namentlich nicht Genann-
ten als iudex ordinarius imperii bestellt hat, der iiberall im imperium das
wudicatus offitium ausiiben soll. Dazu befiehlt der Kionig einem unge-
nannten fidelis, den neu Bestellten in seiner Amtsfiihrung nicht zu behin-
dern (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 161".
Druck: ---.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 180 Nr. 117.

Idem.

Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos confisi de pru-
dentia et fidelitate talis, recepto ab eo in curia nostra fidelitatis et offitii debito
luramento, statuimus ipsum iudicem ordinarium imperii, ut amodo ubique per
imperium ipsius iudicatus offitium ad honorem et fidelitatem nostram debeat
fideliter exercere.

Quocirca fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus dicto fideli no-
stro de omnibus, que ad ipsius iudicatus offitium spectare noscuntur, intendatis
et respondeatis de cetero tamquam iudici ordinario imperii a nostra maiestate
statuto. Et nullus sit, qui eum in exercicio ipsius offitii impedire vel molestare
presumat. Quod qui presumpserit et cetera.

Ad huius itaque et cetera.

n) folgt confisi E. o) in Capitaniam PdV; capitanum L. p) iusticariatum PdV; justitiarum
E. q) ipsarum partium PdV, E. r) vestrae firmiter praecipiendo PdV; vestrae precipiendo
E s-s) de omnibus et singulis, quae ad ipsius Capitaniae et iustitiaratus officium spectare nosc-

untur, ei(dem C.) decaetero ad honorem et fidelitatem nostram (devote) parere et intendere studea-
tis, tanquam Capitaneo et iustitiario ipsarum partium, per nostram (Excellentiam ordinato) PdV, E.

2) Terra di Lavoro, der nérdliche Teil der heutigen Region Kampanien.

202 DIE INNSBRUCKER BRIEFSAMMLUNG
118.

Kinig Konrad (IV.) befiehlt dem von ibm fiir das kommende Jahr zum
Podesta von Cremona bestellten namentlich nicht Genannten, sich an
seinen neuen Wirkungsort zu begeben und seine Aufgabe in der Stadt
gewissenhaft zu erfiille. Die Bewobner und der Rat werden gleichzeitig
schriftlich zu Geborsam gegeniiber dem neuen Amtstriger aufgefordert.

Uberlieferung: I, fol. 1617°.
Druck: ---.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 181 Nr. 118.

Zur Person des Podesta von Cremona um 1250 siehe oben Nr. 54 Anm. 1.

Con(rad)us et cetera t(ali).

Cum de tua prudencia et fide confisi, te pro anno futuro potestatem
Cremon(e)! duximus statuendum, ut officium ipsum ad honorem nostrum, bo-
num et pacificum statum civitatis ipsius debeas exercere, omnibus et singulis co-
plam iusticie ministrando, fidelitati tue mandamus, quatenus ad regimen ipsius
potestarie® te conferas, omni occasione remota, de exercendo regimine ipsius vi-
res ad statuta sua salvo mandato nostro, debito quoque et consueto salario sis
contentus.

Scribimus enim communi et consilio civitatis predicte, ut tibi tamquam
potestati eorum ad honorem et fidelitatem nostram pareant et intendant et ut
salarium debitum et consuetum tibi solvant.

119.

Kinig Konrad (IV.) teilt einer namentlich nicht genannten terra mit, dass
er fiir das kommende Jahr einen namentlich nicht genannten Getreuen
zum Podesta der terra bestimmt hat. Dieser soll auf die Statuten einen
Eid ablegen und sich mit der gewohnten Bezahlung zufrieden geben.

118. a) potest. [.

118. 1) Cremona, Lombardei.
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Der Konig befiehlt zudem, dem neuen Amtstrager in allem den iiblichen
Gehorsam zu erweisen.

Uberlieferung: I, fol. 161°.
Druck: ---.
Regest: RiIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 181 Nr. 119.

Cor(adus) et cetera communi talis terre.

Notum facimus fidelitati vestre, quod nos circa bonum et pacificum sta-
tum vestrum, super quo celsitudinem nostram vigil cura sollicitat, intenta sol-
licitudine vigilantes, talem fidelem nostrum, de cuius fide et legalitate plene
confidimus, quem semper in nostris serviciis utilem invenimus et fidelem, po-
testatem vestrum pro anno futuro duximus statuendum, ut potestariam ipsam
ad honorem et fidelitatem nostram pacificum et quietum statum vestrum debeat
exercere. Cui dedimus in mandatis, ut de exercendo regimine ipso iuret ad sta-
tuta vestra salvo mandato nostro, statuto ac consueto salario debeat esse conten-
tus.

Mandamus igitur et precipimus fidelitati vestre, quatenus de omnibus, que
ad ipsius potestarie spectant officium, eidem devote parere ac intendere debeatis
tamquam potestati® vestro a nostra maiestate statuto ad honorem et fidelitatem
nostram, statutum sibi et consuetum salarium sicut aliis potestatibus nostris in-
tegre persolventes.

120.

Konig Konrad (IV.) bestimmt einen namentlich nicht Genannten zum
Podesta einer nicht genannten terra und befiehlt ibm, sich dorthin zu
begeben und den Amtseid anf die Statuten abzulegen sowie sich mit
der iiblichen Bezahlung zufrieden zu geben. Die Stadt wird gleichzeitig
schriftlich zu Geborsam gegeniiber dem bestellten Podesta anfgefordert.

Uberlieferung: I, fol. 161°~162".
Druck: ---.
Regest: RiIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 181 Nr. 120.

119. a) potest1 [
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[Clonr(ad)us? et cetera tali et cetera.

Cum de tua prudentia et fidelitate confisi, te pro anno futuro potestatem
talis terre duxerimus statuendum, ut potestariam ipsam ad honorem et fideli-
tatem nostram, quietum et pacificum statum ipsius debeas exercere, omnibus et
singulis copiam iusticie ministrando, fidelitati tue precipimus, quatenus receptis
presentibus ad regimen ipsum te conferas et de eo fideliter exercendo iures ad
statuta eorum, salvo mandato nostro, debito quoque et consueto salario sis con-
tentus.

Nos enim communi civitatis eiusdem litteras nostras dirigimus, ut tibi
tamquam potestati eorum ad honorem et fidelitatem nostram devote pareant et
intendant et tibi sicut aliis eorum potestatibus debitum et consuetum salarium
largiantur.

121

Konig Konrad (IV.) befreit den Podesta einer Stadt von eidlichen Ver-
pflichtungen gegeniiber den beschworenen Statuten, falls dies zum Vor-
teil der Stadt geschehe.

Uberlieferung: I, fol. 162"
Druck: ---.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 181 Nr. 121.

Idem tali et cetera.

Volentes ut servicia nostra in civitate ipsa, ad cuius regimen te duximus
assumendum, efficaciter debeas adimplere, ne aliquod in predictis occasione sta-
tutorum terre ipsius preiudicium afferatur, liberum arbitrium tibi concedimus,
ut ad executionem servitiorum ipsorum ad ea, que bonum et pacificum statum
civitatis ipsius, necnon et ad maleficia punienda secure procedas. Nos enim a
sacramento prestito de observacione statutorum ipsorum in predictis articulis
de plenitudine potestatis nostre te duximus absolvendum.

120.  a) Initiale fehlt wegen Beschneidung des Buchblockes 1.
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122,